
A LA JUNTA DE SOCIOS DE LA COMPAÑÍA COMPAÑIA DE 

AL FORNO PIZZERIA ITALIANA S.A 

FECHA: Cayambe, 17 de abril del 2017 

En cumplimiento a lo que establece la Ley de Compañias y en mi calida de Comisario de la 

Empresa presento el informe respecto a las operaciones y resultados del ejercicio economico 

terminado al 31 de diciembre del 2016, el cual ha sido preparado en base a la informacion y 

registros contables que la Administracion me ha proporcionado , los mismos que cumplieron 

con las exigencias de claridad, exactitud y suficiencia para expresar mi opinion. 

De la docuemntacion examinada se desprende que la empresa inicio actividades el 17 de abril 

del 2016 y se verifica tambien que la Administracion de la empresa ha cumplido con las 

normas legales, con los estatutos sociales y las disposiciones de la junta General de socios. 

Desde la fecha de creacion de la compañía del año 2016, la empresa ha registrado ingresos y 

gastos de acuero a la ley y emarcados en la ley de Regimen Tributario Interno 

Cumpliendo con el mandato de la Superintendencia de Compañias estrablecido mediante 

resolucion N*06 Q.IC1.004 del 21 de Agosto del 2006, ratifica con la REsolucion N2 ADM 08199 

del 3 de julio del 2008, sobre la adopcion de las Normas Internacionales de informacion 

Financiera (NIF) y su aplicación obligatoria por parte de las compañias y entidades sujetas a su 

control y vigilacia, a partir del 1 de enero de 2009, cuyo creonograma de aplicación se lo 

establecio a traves de Resolucion N* 08. G,DSC.010 del 20 de noviembre del 2008, la Compañía 

cumple con la obligacion de presentar sus estados financieros de acuyerdo con NiF a partir del 

años 2014 

De esta manera acatando las mencionadas resoluciones desde el 17 de abril del 2016 los 

estados financieros de la Compañía se preparan



Pe 1 SITU TIA TUIA LEALIARUA DA 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE 
DICIEMBRE DEL 2016 

2016 

ACTIVOS 240.336 | 

Corriente 13.553 

Caja-Bancos 6.313 
Inversiones Temporales 0 

Cuentas por Cobrar Clientes 2.724 

Inventarios 0 
Otras Cuentas por Cobrar 2.150 
Impuestos Anticipados 2.366 
Activo Fijo-Neto 226.783 

Otros Áctivos - 

PASIVOS _ 220.899 | 
Corriente 61.050 
Deudas Bancarias 0 
Proveedores 29.000 

Anticipos de Clientes 0 

Otras Cuentas por Pagar 30.061 
Impuestos por pagar 1.989 
Pasivo Largo Plazo 159.849 

PATRIMONIO 19.437 | 

Capital Social 1.000,00 

Aporte Futuras Capitalizaciones - 

Reserva Facultativa - 

Superavit por Revaluacion Prop.Equipo - 

Utilidad ejercicios anteriores 10.528,86 

Reserva Legal - 

Utilidad del Ejercicio 28.963



AL FORNO PIZZERIA ITALIANA S.A 

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 31 DE 
DICIEMBRE DEL. 2016 

Ventas 

Costos de ventas/directos 

Utilidad Bruta 

% de las Ventas 

Gastos Generales 

Administración 

Utilidad Operacional 

% de las Ventas 

Movimiento Financiero Neto 

Otros Ingresos (Gastos) 

Utilidad antes de Provisiones 

% de las Ventas 

Participación Trabajadores 
impuesto a la renta 

Salario Digno 
Reserva legal 

Utilidad Neta 

% de las Ventas 

2016 
1.056.071 
-718.800 

337.271 

32% 

-298.405 

-298.405 

38.866 | 
3,7% 

-9.903 

0 

28.963 | 
2,7% 

-4.345 
6.372 

0 

0 

  18.247 
1,7%



Pi TONI INS TO tada NAPA 1 A PU EIA UA 8 1 P 

INDICES FINANCIEROS 

2016 
1).- LIQUIDEZ 

Activo Corriente/Pasivo Corriente 0,22 

2).- ENDEUDAMIENTO 

Deuda Total/Activo Total 92% |] 

Deuda Corto Plazo/Deuda Total 28% | 

3).- ACTIVIDAD 

Rotación Activos Totales 4,4 

Días en Cuentas por Cobrar (estimación) a | 

Días en Inventarios o] 

4).- RENTABILIDAD 

Utilidad Neta/Ventas 17% |] 

Utilidad Neta/Patrímonio. 94%  ] 

Utilidad Neta/Activos Totales 76% — | 

De acuerdo a las Normas Internacionales de información Financiera (NIF) PYMES 

Para aplicación de las NHF (PYMES) vigentes al momento de prepararse los estados financieros 

correspondientes al año 2016 y estados financieros futuros se tomara en consideración: 

e Políticas contables - 

e Criterios de medición 

* Formas de presentación de los estados financieros 

* información relevante y aclaratoria en las notas a los estados financieros



  

PpuliiLas Mar SIUO UETIiuas El PUTICION UL 1463 SONT (FTIVILOS VIECUIOS OT UE MILITO UT LULA 

Del analisis financiero efectuado, se conluye que tanto la siyuacion economica como financiera 

de la compañía es la adecuada para cumplir con su finantidad social. 

Señores Socios, en mi opinion, las operaciones y resultado de la empresa por el ejercicio 

economico terminado al 31 de diciembre del 2016 son reflejados en forma razonable en los 

correspondientes Estados Financieros 

El presente informe de comisario se emite exclusivamente oara informacion los accionistas, 

administracion de la compañía y para la presentacion a la Supeintendencia de Compañias en 

cumplimientos a las disposiciones emitidas para esta entidad de control 

Y / 
As     

Shirley Granda €. 

COMISARIO 

AL FORNO PIZZERIA ITALIANA S.A 

  


