# A LA JUNTA DE SOCIOS DE LA COMPAÑÍA COMPAÑÍA DE AL FORNO PIZZERIA ITALIANA S.A

FECHA: Cayambe, 17 de abril del 2017

En cumplimiento a lo que establece la Ley de Compañias y en mi calida de Comisario de la Empresa presento el informe respecto a las operaciones y resultados del ejercicio economico terminado al 31 de diciembre del 2016, el cual ha sido preparado en base a la informacion y registros contables que la Administracion me ha proporcionado , los mismos que cumplieron con las exigencias de claridad, exactitud y suficiencia para expresar mi opinion.

De la docuemntacion examinada se desprende que la empresa inicio actividades el 17 de abril del 2016 y se verifica tambien que la Administracion de la empresa ha cumplido con las normas legales, con los estatutos sociales y las disposiciones de la Junta General de socios.

Desde la fecha de creacion de la compañía del año 2016, la empresa ha registrado ingresos y gastos de acuero a la ley y emarcados en la ley de Regimen Tributario Interno

Cumpliendo con el mandato de la Superintendencia de Compañias estrablecido mediante resolucion Nº06 Q.ICI.004 del 21 de Agosto del 2006, ratifica con la REsolucion Nº ADM 08199 del 3 de julio del 2008, sobre la adopcion de las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF) y su aplicación obligatoria por parte de las compañias y entidades sujetas a su control y vigilacia, a partir del 1 de enero de 2009, cuyo creonograma de aplicación se lo establecio a traves de Resolucion Nº 08. G.DSC.010 del 20 de noviembre del 2008, la Compañía cumple con la obligacion de presentar sus estados financieros de acuyerdo con NIIF a partir del años 2014

De esta manera acatando las mencionadas resoluciones desde el 17 de abril del 2016 los estados financieros de la Compañía se preparan

#### AL TURBU FILLERIA HALIANA J.A

## ESTADO DE SITUACION FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016

2016

	4010
ACTIVOS	240.336
Corriente	13.553
Caja-Bancos	6.313
Inversiones Temporales	0
Cuentas por Cobrar Clientes	2.724
Inventarios	0
Otras Cuentas por Cobrar	2.150
Impuestos Anticipados	2.366
Activo Fijo-Neto	226.783
Otros Activos	•
PASIVOS	220.899
Corriente	61.050
Deudas Bancarias	0
Proveedores	29.000
Anticipos de Clientes	0
Otras Cuentas por Pagar	30.061
Impuestos por pagar	1.989
Pasivo Largo Plazo	159.849
PATRIMONIO	19.437
Capital Social	1.000,00
Aporte Futuras Capitalizaciones	-
Reserva Facultativa	-
Superavit por Revaluacion Prop.Equipo	-
Utilidad ejercicios anteriores	- 10.526,86
Reserva Legal	<u>•</u>
Utilidad del Ejercicio	28.963

## AL FORNO PIZZERIA ITALIANA S.A

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016

	2016
Ventas	1.056.071
Costos de ventas/directos	-718.800
Utilidad Bruta	337.271
% de las Ventas	32%
Gastos Generales	-298.405
Administración	-298.405
Utilidad Operacional	38.866
% de las Ventas	3,7%
Movimiento Financiero Neto	-9.903
Otros Ingresos (Gastos)	0
Utilidad antes de Provisiones	28.963
% de las Ventas	2,7%
Participación Trabajadores	-4.345
Impuesto a la renta	-6.372
Salario Digno	0
Reserva legal	0
Utilidad Neta	18.247
% de las Ventas	1,7%

### ML FURITU FILLERIM II ALIMIM VIA

## **INDICES FINANCIEROS**

2046

A) LIQUIDET	2016
1) LIQUIDEZ	
Activo Corriente/Pasivo Corriente	0,22
2) ENDEUDAMIENTO	
Deuda Total/Activo Total	92%
Deuda Corto Plazo/Deuda Total	28%
3) ACTIVIDAD	
Rotación Activos Totales	4,4
Días en Cuentas por Cobrar (estimación)	1
Días en Inventarios	0
4) RENTABILIDAD	
Utilidad Neta/Ventas	1,7%
Utilidad Neta/Patrimonio	94%
Utilidad Neta/Activos Totales	7,6%

De acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) PYMES

Para aplicación de las NIIF (PYMES) vigentes al momento de prepararse los estados financieros correspondientes al año 2016 y estados financieros futuros se tomara en consideración:

- Políticas contables
- Criterios de medición
- Formas de presentación de los estados financieros
- Información relevante y aclaratoria en las notas a los estados financieros

politicas nam sigo definidas en función de las iviir (ntivico) vigentes aros de diciembre del 2014

Del analisis financiero efectuado, se conluye que tanto la siyuación economica como financiera de la compañía es la adecuada para cumplir con su finanlidad social.

Señores Socios, en mi opinion, las operaciones y resultado de la empresa por el ejercicio economico terminado al 31 de diciembre del 2016 son reflejados en forma razonable en los correspondientes Estados Financieros

El presente informe de comisario se emite exclusivamente oara informacion los accionistas, administracion de la compañía y para la presentacion a la Supeintendencia de Compañías en cumplimientos a las disposiciones emitidas para esta entidad de control

Shirley Granda C.

**COMISARIO** 

AL FORNO PIZZERIA ITALIANA S.A